
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto Approvazione schema di convenzione fra l'Azienda USL Toscana centro, la Società della 
Salute Empoli Valdarno Valdelsa e i Gestori delle Strutture per l'erogazione di 
prestazioni di assistenza socio-sanitaria semiresidenziale per persone anziane non 
autosufficienti 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E 
SOCIALE FIRENZE EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

OLIMPI SILVIA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

84.478 Assistenza Semiresidenziale da PUBBL.RT 3B021208 2022

76.788 Quote sanitarie Semiresid.PRIV 3B021218 2022

135.623,8 Assistenza Semiresidenziale da PUBBL.RT 3B021208 2023

155.066,6 Quote sanitarie Semiresid.PRIV 3B021218 2023

135.623,8 Assistenza Semiresidenziale da PUBBL.RT 3B021208 2024

155.066,6 Quote sanitarie Semiresid.PRIV 3B021218 2024

67.811,88 Assistenza Semiresidenziale da PUBBL.RT 3B021208 2025

77.533,3 Quote sanitarie Semiresid.PRIV 3B021218 2025

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 15 Schema  di  Convenzione  tra  l'Azienda  USL  Toscana  Centro,  la  SDS  Empoli  Valdarno
Valdelsa e Gestori delle Strutture per erogazione di prestazioni di assistenza socio-sanitaria
semiresidenziale per persone anziane non autosufficienti

B 11 Atto  di  nomina  a  Responsabile  del  trattamento  dati  ex  art  28  RE  679-16  Struttura  di
assistenza socio-sanitaria semiresidenziale per persone anziane non autosufficienti

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:

 il Decreto Lgs. n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1
della legge 23/10/1992, n. 421” e success. modif. e integr.;

 la Legge n. 328 dell’8/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”;

 il D.P.C.M. 14/02/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie”; 
 il  Decreto Legislativo  30  giugno 2003,  n.196  recante  il  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati

personali”, come aggiornato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101; 
 la deliberazione G.R.T. n.402 del 26/04/2004 “ Azioni per la riqualificazione del processo assistenziale

a favore delel persone anziane non autosufficienti”;
 la L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e success. modif. e integr;
 la L.R.T. n. 41 del 24/02/2005 “Sistema integrato di interventi  e servizi  per la tutela dei diritti  di

cittadinanza sociale” e success. modif. e integr.;
 la Legge R.T. n.66 del 18/12/2008 “Istituzione del Fondo per la non Autosufficienza”,
 la L.R.T. n. 82 del 28/12/2009 ”Accreditamento dei servizi alla persona” e success. modif. e integr;
 la deliberazione G.R.T. n. 206 del 23/02/2010 “Regolamento di attuazione della legge 82/2009“;
 il D.P.C.M. 12/01/2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza”; 
 il D.P.G.R. 9/01/2018 n. 2/R “Regolamento di attuazione dell’art. 62 della legge regionale 24 febbraio

2005, n. 41, approvato con deliberazione della G.R.T. n. 1521 del 27/12/2017 “ e ss.mm.ii.;
 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla

protezione  delle  persone fisiche  con riguardo al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei
dati), di seguito anche solo “GDPR”;

  l’art.  28,  primo  comma,  del  Regolamento  2016/679/UE  recante  “Regolamento  del  parlamento
europeo relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati”,  che  prevede  “Qualora  un  trattamento  debba  essere
effettuato per conto del titolare del trattamento,  quest'ultimo ricorre unicamente a responsabili  del
trattamento che presentino garanzie sufficienti  per mettere in  atto misure tecniche e organizzative
adeguate in modo tale che il trattamento soddisfi i requisiti del presente regolamento e garantisca la
tutela dei diritti dell'interessato”;

 l’art.  32,  primo comma,  del  predetto  Regolamento  europeo,  il  quale  stabilisce  che  “il  titolare  del
trattamento e il responsabile del trattamento mettono in atto misure tecniche e organizzative adeguate
a garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio”;

 il  Decreto Legislativo  30  giugno 2003,  n.196  recante  il  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati
personali”, come aggiornato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101; 

 la deliberazione del Direttore Generale n.179 del 30.01.2019 aventi  ad oggetto “Sistema Aziendale
Privacy. Soggetti del trattamento dei dati: responsabili, referenti, incaricati. Ricognizione e ratifica degli
schemi degli atti di nomina. Ulteriori determinazioni” ed in particolare l’allegato D denominato “Atto
di nomina a responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679”;



Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 1982 del 23-12-2021” Disposizioni in materia di servizi
residenziali in favore di persone non autosufficienti relativamente agli accordi contrattuali in applicazione
della DGRT 995- 2016;

Preso atto che gli accordi contrattuali stipulati  per l’erogazione di prestazioni socio-sanitarie a carattere
residenziale,  dedicate  alla  disabilità  prevalentemente  di  natura  motoria,  di  natura  cognitivo
comportamentale,  per  stati  vegetativi  persistenti,  per  prestazioni  socio  assistenziali  per  autosufficienti,
nonché  per  le  prestazioni  socio-sanitarie  e  socio  assistenziali  in  ambito  di  centro  diurno  o  diurno
aggregato inerenti i Centri Diurni della Zona empolese Valdarno Valdelsa sono venuti in scadenza in data
31/12/2019  e  successivamente  prorogati  con  Delibera  n.  57  del  07/01/2021  e  con
Delibera n. 506 del 08/04/2021 fino al 31/12/2021; 

Dato atto che i Centri Diurni della Zona empolese Valdarno Valdelsa aggregati alle omonime RSA/ASP
sono i seguenti:

- Centro Diurno presso ASP Santa Maria della Misericordia;

- Centro Diurno presso RSA Madonna del Rosario;

- Centro Diurno presso ASP Centro Egiziano Giglioli;

- Centro Diurno presso ASP Del Campana Guazzesi;

- Centro Diurno presso RSA Incontri;

- Centro Diurno presso RSA Vincenzo Chiarugi;

- Centro Diurno presso RSA Villa Serena; 

Considerato  che  la  quota  sanitaria,  aggiornata  con  la  delibera  GRT  n.1481/2018,  del  servizio
semiresidenziale corrisponde al 60% della quota sanitaria stabilita per il servizio residenziale;

Considerato lo  schema  di  convenzione  allegato  A)  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione fra l’Azienda USL Toscana centro, la  Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa ed i
Gestori  dei  Centri  Diurni  sopra  elencati  per  la  definizione  dei  rapporti  giuridici  ed  economici  per
l’erogazione di prestazioni di assistenza socio-sanitaria di tipo semi-residenziale a favore di persone anziane
non autosufficienti;

Dato atto che:

- che  il  costo  massimo annuale  contrattuale  per  l’Azienda  derivante  dall’attuazione  del  presente
provvedimento  è come di seguito specificato:

- 3B021208 Ass. Semires. da PUBBLICO RT  € 135.623,80 IVA esclusa

- 3B021218 Quote sanitarie Sermiresid. PRIV. € 155.066,60 IVA esclusa

- che il costo per l’anno 2022 presumibilmente ammonterà a:

 - 3B021208 - €  84.478,00 IVA esclusa IVA sull’aut spesa n. 313/2022;

 - 3B021218 - € 76.788,00 IVA esclusa IVA sull’aut spesa n. 316/2022.

      -   che il costo per l’anno 2025 presumibilmente ammonterà a:

  - 3B021208 - € 67.811,88 IVA esclusa IVA;

  - 3B021218 - € 77.533,30 esclusa  IVA;



Considerato  opportuno per  le  motivazioni  sopra  esposte  procedere  alla  stipula  di  appositi  accordi
contrattuali per un periodo di 36 mesi dall’ultima data di sottoscrizione digitale o autografa del documento;

Dato atto  che lo  schema di  accordo contrattuale  sarà  approvato  dalla  Società  della  Salute  Empolese
Valdarno Valdelsa con proprio atto;

Considerato che è necessario provvedere con urgenza ai sensi della normativa vigente per addivenire alla
sottoscrizione delle convenzioni de qua;

Ritenuto, sulla base di quanto sopra detto, delegare la dr.ssa Annalisa Ghiribelli, Direttore della SOSD
Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze - Empoli alla stipula dell’accordo contrattuale, all. di
lettera A con la Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa ed i Gestori dei Centri Diurni sopra
elencati, conferendole il relativo mandato;  

Preso atto  che il Direttore della SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze Empoli,
dr.ssa Annalisa Ghiribelli, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la
legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria
effettuata a cura del  Responsabile  del  Procedimento,  dr.ssa Silvia  Olimpi,  in  servizio presso la  SOSD
Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze Empoli;

Vista  la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, dr.ssa Rita
Bonciani;

Su proposta del Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze Empoli, dr.ssa 
Annalisa Ghiribelli;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) Di approvare lo schema di accordo contrattuale tra Azienda USL Toscana Centro, la Società della Salute
Empolese Valdarno Valdelsa ed i Gestori dei Centri Diurni sopra elencati;

2) Di  dare  atto che  il  costo  massimo annuale  contrattuale  per  l’Azienda  derivante  dall’attuazione  del
presente provvedimento è come di seguito specificato:

- 3B021208 Ass. Semires. da PUBBLICO RT  € 301.971,80, IVA esclusa

- 3B021218 Quote sanitarie Sermiresid. PRIV. € 155.066,60 IVA esclusa

 il costo per l’anno 2022 presumibilmente ammonterà a:

 - 3B021208 -  €  84.478,00 IVA esclusa sull’aut spesa n. 313/2022;

 - 3B021218 - € 76.788,00 IVA esclusa sull’aut spesa n. 316/2022.

3) Di ritenere opportuno procedere alla stipula di appositi accordi contrattuali per un periodo di 36 mesi 
dall’ultima data di sottoscrizione digitale o autografa del documento;

3) Di  delegare la dr.ssa Annalisa Ghiribelli, Direttore della SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e 
Sociale Firenze – Empoli alla stipula  dell’accordo contrattuale, all. di lettera A con la Società della Salute 
Empolese Valdarno Valdelsa ed i Gestori dei Centri Diurni sopra elencati , quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento  nonché dell’allegato B “Atto di nomina a responsabile del 



trattamento dai ai sensi dell’art.28 del Regolamento UE 2016/679” conferendogli con il presente atto il 
relativo mandato conferendole il relativo mandato;

4) Di dare atto che lo schema di accordo contrattuale sarà approvato dalla Società della Salute Empolese 
Valdarno Valdelsa con proprio atto;

5) Di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla Società della Salute
Empolese Valdarno Valdelsa, ai titolari di I.F. della SOSD servizi amministrativi per territorio e sociale
Firenze -Empoli ed al Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo di Gestione; 

5) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza
alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. ;

7) Di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
        (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
         ( Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

